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Öz: Bir bölgede tarımsal üretim toprak koşulları, iklim ve bitki üçgenine bağımlı olarak 

şekillenmekte olup, o bölgede yetiştirilebilecek bitki türleri ve bu türlerin verimlilikleri 

üzerine bölgenin ekolojik koşulları, özellikle iklim faktörleri önemli derecede belirleyici 

olmaktadır. Uzun dönemlere ait ortalama yağış değerlerine göre, daha düşük yağışın 

gerçekleşmesi durumu olan kuraklık sonucu ortaya çıkan su kısıtlığı, insan, hayvan ve 

vejetasyonlar üzerine olumsuz etkilerde bulunmaktadır. Kuraklığa bağlı olarak verimdeki 

azalmanın yanı sıra vejetasyonunun tür kompozisyonu, kapalılık derecesi ve yem kalitesi de 

olumsuz yönde etkilenmektedir. 

Mera alanlarımızın büyük bir çoğunluğu yıllık toplam yağış miktarı düşük ve yağışın yıl 

içerisindeki dağılımı da düzensiz olan Doğu ve İç Anadolu bölgeleri gibi kurak veya yarı 

kurak olarak kabul edilebilecek bölgelerde bulunmaktadır. Bu gibi bölgelerde uzun süreli 

kuraklık meralarda verimi önemli ölçüde azaltmaktadır. Kuraklığa ilaveten zamansız ve 

ağır otlatma meraların hayvan otlatılarak değerlendirilemeyecek bir duruma gelmesine 

sebep olabilmektedir. Bu yüzden kurak dönemlerde otlatma uygulamalarının yeniden 

planlanması mera bitki örtülerinin devamlılığı açısından önem arz etmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Mera, İklim faktörleri, Kuraklık  

 

The Possible Effects Of Drought On Natural Pastures 

Abstract: Agricultural production in a region, depending on soil conditions, climate and 

plant species is being shaped triangle, plant species that can be grown in the region and 

ecological conditions, especially climatic factors are significant determinants of the region 

on the productivity of this species. The drought is defined as lower rainfall values than the 

long-term average precipitation values, the water restriction that results from drought have 

negative effects on human, animal and plant vegetation. As well as the reduction in yield, 

species composition of the vegetation, canopy coverage and forage quality is also affected 

negatively due to drought. 

The majority of our rangelands are located in East and Central Anatolian regions 

considered as arid or semi-arid because in these regions annual total rainfall is low and 

rainfall distribution is irregular. In such areas, prolonged drought, the production of 

rangeland decreases significantly. In addition to drought, untimely and heavy grazing in the 

pasture can cause to come into a situation that cannot be evaluated animal grazing of 

rangelands. So rearrangement of grazing practices in during dry periods is important for the 

maintenance of pasture vegetation. 

Keywords: Rangeland, Klimatic factors, Rought.  

 

1. GİRİŞ 

Karasal bitki süksesyonu toprak ve bitki örtüsünden mahrum kaya yüzeylerinde, kabuksu 

likenlerle başlayıp nem faktörünün zamanla artış göstermesi ile bağlantılı olarak değişim ve 

gelişim gösteren bitki örtüsü, mevcut koşullar içerisinde dengeli ve sürekli bir yapı kazanan 

doruk bitki örtüsünü oluşturmaktadır. Bu süreçte bir yandan bitki örtüsü gelişim 

gösterirken, aynı zamanda toprak oluşumu da bu değişime paralel olarak 

gerçekleşmektedir.    

Bir bölgenin tarımsal üretimi toprak, iklim ve bitki üçgenine bağımlı olarak şekillenmekte 

olup, o bölgede yetiştirilebilecek bitki türleri ve bu türlerin verimlilikleri üzerine bölgenin 

ekolojik koşulları, özellikle iklim faktörleri önemli derecede belirleyici olmaktadır. Kuru 
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nadaslı tarım yapılmaktadır. Yağışın her yıl bitki yetiştirebilmek için yeterli olmamasından 

dolayı, nadas sistemi zorunlu olarak devreye konulmakta ve nadas yılında toprağın nem 

birikimine katkı sağlamak amaçlanmaktadır. Arazinin nadasa bırakıldığı yıl her hangi bir 

ürün alınamamasının yanı sıra, bitki örtüsünden mahrum verimli toprak yüzeyi erozyonla 

uzaklaşması durumu da ortaya çıkmaktadır. Bitki yetiştiriciliği için yeterli seviyede olan 

bölgenin uzun yıllar ortalamasının altında gerçekleşen yağışların, uzun süre seyretmesi tarla 

tarım sistemlerine olduğu gibi doğal ekosistemleri de olumsuz yönde etkilemektedir. Bu 

durumun olumsuz etkileri ortalama yağış miktarının düşük olduğu bölgelerde yağışın 

yüksek olduğu bölgelere göre çok daha fazla olabilmektedir (Klages 1942). 

Mera alanları yaban hayatı ve çiftlik hayvanları için en önemli yem kaynağı olmalarının 

yanı sıra su kaynaklarının oluşumu ve kalitesi üzerine olumlu etkide bulunmaları, dinlenme 

alanları olmaları, biyolojik çeşitlilik, doğa koruma ve ekolojik denge açısından da oldukça 

önemli doğal bitki örtüleridir.  

Meralar için iklim faktörlerinin önemi 

Bitkisel üretim için ışık, sıcaklık ve yağış önemli faktörler olup, bu unsurların bitkilerin 

ihtiyaçlarını karşılayacak düzeyde olması gerekmektedir. Normal değerlerin üzerinde veya 

altında uzun süre devam eden sıcaklık veya yağış, bitki yaşamını olumsuz yönde 

etkileyerek verimliliğin önemli ölçüde azalmasına hatta tamamen yok olmasına sebep 

olabilmektedir. Yaşamsal faaliyetler için çok önemli bir unsur olan su, doğal mera alanları 

için yağan yağışlardan karşılanmakta olup, yağışın toplam miktarında ortaya çıkabilecek 

azalma veya mevsimsel dağılımındaki anormallikler, özellikle büyük çoğunluğu kurak ve 

yarı kurak bölgelerde yer alan mera alanlarında üretim için oldukça önemli bir faktördür. 

Atmosferdeki değişimlerin hızlandırıcı etkide bulunduğu iklim değişiklikleri, bütün bitkisel 

üretimlerde olduğu gibi, mera alanlarının verimliliklerinde de değişiklikler ortaya 

çıkarmakta (Herbel and Pieper 1991, Pittock 1995), kullanımdaki yanlışlıklarla birlikte 

ortaya çıkan anormal iklim koşulları bu değişimi olumsuz yönde hızlandırmakta, belki de 

geri dönüşümsüz olarak elden çıkması sonucunu doğurmaktadır.  

Yıllık toplam yağış miktarı kadar yağışın mevsimlere göre dağılışı da meralarda verim 

üzerine etkide bulunmaktadır (Le Houerou, 1984). Özellikle serin mevsim buğdaygillerinin 

yaygın olduğu mera alanlarında sonbahar ve kış yağışları üretim için büyük öneme sahiptir 

(Hanson ve Lewis 1978, Herbel ve Gibbens 1989, Vallentine 1990, TeKrony ve Egli 1991, 

Hafercamp et al. 1993, Koç 1995, Koç 2001). Çünkü yalnızca ilkbahar ve yazın 

gerçekleşen yağışlar sadece toprağın üst kısmına nem temin etmekte olup (Smoliak 1956, 

Rickart ve Murdock 1963, Jensen 1989) toprağın üst kısmına düşen bu nemden çoğunlukla 

bazı kısa ömürlü, tek yıllık bitkiler yararlanabilmektedirler (Borman et al. 1992). Bu durum 

ise mera bitki örtüsünde tür kalitesinin azalması ve yemin besleme değerinin düşmesi 

durumunu ortaya çıkarmaktadır. Diğer yandan özellikle yüksek rakımlı bölgelerde kış 

yağışları bitki kök gelişimi ve verim açısından oldukça önemlidir (Koç 2001). Ayrıca 

sonbahar ve kış yağışları kurak bölgelerdeki yaz döneminde ortaya çıkan dormansiyi 

kırarak yeniden sürgün gelişimi için de önem arz etmektedir (Ogden 1980, McDonald et al. 

1996). 

Mera bitki örtülerinin kendi kendini yenileyebilmeleri açısından yeterli miktarda tohum 

oluşturmaları gerekir. İlkbaharda güçlü bir şekilde gelişim gösteren bitkiler daha fazla 

generatif aksam üreterek daha fazla tohum üretebilmektedir.  

Kuraklığın Meralar Üzerine Etkileri 

Uzun dönemlere ait ortalama yağış değerlerine göre, daha düşük yağışın gerçekleşmesi 

durumu olan kuraklık sonucu ortaya çıkan su kısıtlığı, insan, hayvan ve vejetasyonlar 

üzerine olumsuz etkilerde bulunmaktadır. Kuraklığa bağlı olarak bitkisel üretimdeki 

azalmanın yanı sıra mera vejetasyonunun tür kompozisyonu, kaplılık derecesi (Snyman and 

Fouche 1993, Moldenhauer 1998) ve yem kalitesi de olumsuz yönde etkilenmektedir 

(Peterson et al. 1992). Yine toprak mikroorganizma faaliyetleri ile diğer toprak 

özelliklerinin düzenli bir şekilde devam etmesi açısından toprakta yeterli düzeyde nem 

bulunması gerekmekte olup, kuraklığın şiddetli ve uzun süre devam etmesi durumunda 
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verim üzerine doğrudan etkide bulunmasının yanı sıra, meraya dayalı tarımsal faaliyetlerin 

yerine getirilmesi üzerine de etkide bulunmaktadır. Yağışın düşük olduğu dönemlerde 

meralarda bitkisel üretim azalmakta (Holechek et al. 2004) ve yağışsız günlerde yüksek 

hava sıcaklığının etkisiyle hayvanlar mera alanında sağlıklı bir şekilde otlayamamaktadırlar 

(Tuvaansuren and Bayarbaatar 2003). Ayrıca iklimde meydana gelen değişiklikler, hayvan 

sağlığı üzerine de olumsuz etkilerde bulunabilmektedir (Batima et al. 2006).  

Kuraklığın bitki örtüsü üzerine olan olumsuz etkisi, durumu kötü olan meralarda iyi olan 

meralara göre daha şiddetli olabilmekte, yağışın düşük olduğu kurak dönem boyunca mera 

bitkileri fizyolojik ihtiyaçlarını karşılayamamaktadırlar. Bu durum mera alanlarında 

verimin hızlı bir şekilde düşmesine sebep olmaktadır. Ayrıca kurak periyod öncesi yoğun 

otlatma uygulamasının bitki örtüsünün besin maddesi rezervini olumsuz yönde etkilemesi 

durumunda bitkiler fizyolojik strese girmekte, kuraklık boyutunun artması ile meranın 

taşıma kapasitesi azalış göstermektedir (Thurow et al. 1999). Yine mera vejetasyonlarında 

meydana gelebilecek önemli bozulmalar yüzeyin yansıtabilirliğini değiştirmekte ve bu da 

bulut oluşumunu ve yağışın azalması sonucunu ortaya çıkarabilmektedir (Charney et al. 

1975).   

Uzun yıllar yağış değerlerinin değişimi göz önünde bulundurulduğunda, mera 

vejetasyonları iki veya daha fazla yıl devam eden kuraklıktan önemli derecede 

etkilenebildiği, 1 yıl ortaya çıkan kuraklık sonrası gerçekleşen normal veya normalin 

üzerinde yağışlı yılların kısa süreli kuraklığın vejetasyon üzerine olumsuz etkisini 

azaltabileceği (Holechek et al., 2004) göz önünde bulundurulduğunda, kuraklığın ard arda 

birkaç yıl devam etmesi durumunda mera alanlarının verimliliği önemli derecede düşüş 

gösterecektir. Kurak yıllarda mera vejetasyonları uygun yoğunlukta otlatılmalı, aşırı 

otlatma veya hiç otlatmama yoluna gidilmemelidir. Çünkü kurak yıllarda meralarda hafif 

veya orta derecede otlatmanın bitki verimi üzerine hiç otlatma yapmamak kadar (Ganskopp 

ve Bedell 1981) veya daha fazla olumlu etkide bulunabileceği (Weaver ve Albertson 1936) 

buna karşılık kurak dönemde yapılacak aşırı otlatma kurak geçen yılda ve ertesi yılda 

vejetasyonun verim ve kaplılığı üzerine olumsuz etkide bulunmaktadır (Pieper ve Donart 

1975).  

2. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Ülkemiz yüzölçümünün yaklaşık %20’sini oluşturan mera alanlarımızın (TÜİK 2014) 

büyük bir çoğunluğu yıllık toplam yağış miktarı düşük ve yağışın yıl içerisindeki dağılımı 

da düzensiz olan Doğu ve İç Anadolu bölgeleri gibi kurak veya yarı kurak olarak ifade 

edilebilecek bölgelerde bulunmaktadır. Düşük yağış alan bu bölgelerde ortaya çıkabilecek 

kuraklığın, birkaç yıl devam etmesi durumunda meralarda bitkisel üretimi önemli ölçüde 

azaltmakta, kuraklığa ilaveten zamansız ve ağır otlatmanın devam ettirilmesi meraların 

hayvan otlatılarak değerlendirilemeyecek bir duruma gelmesine sebep olabilmektedir. 

Ayrıca ortaya çıkabilecek bu durumlar mera vejetasyonları ile ilişkili olan birçok sistemin 

devamlılığını olumsuz yönde etkilemektedir. Bu yüzden kurak dönemlerde otlatma 

uygulamalarının yeniden planlanması ve bu dönemde hayvanların besin ihtiyaçlarını 

karşılamaya yönelik alternatif yem kaynaklarının oluşturulması mera bitki örtülerinin 

devamlılığı açısından önem arz etmektedir. 
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